
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACJA  

„PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA MIASTA WAŁBRZYCH 

NA LATA 2010 – 2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2018” 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wałbrzych 2010



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA WAŁBRZYCH NA LATA 2010-2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU-2018 

2 
 

         

      ul. Niemodlińska 79 pok. 22-23 
    45-864 Opole 

     tel./fax.  77/454-07-10, 77/474-24-57 
             kom. 605-26-24-27, 783-995-101 
                                                  mail: albeko@poczta.fm, beatapodgorska@poczta.fm 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Wykonawcą 

Aktualizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Wałbrzych  

na lata 2010 – 2014 z perspektywą do roku 2018” 
[...]
Poniższy rysunek prezentuje przebieg głównych linii kolejowych przez teren Miasta Wałbrzych.  
 

Rysunek 5. Schemat przebiegu linii kolejowych w Mieście Wałbrzych. 

 
Źródło: www.plk-sa.pl/linie-kolejowe/siec-linii-kolejowych-w-polsce/mapy/ 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA WAŁBRZYCH NA LATA 2010-2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU-2018 

29 
 

3.9.5. Zaopatrzenie w wodę  

Miasto Wałbrzych jest zwodociągowane w około 97,6 %. Woda wodociągowa pobierana jest z ujęć 
wody podziemnej (przede wszystkim z utworów czwartorzędowych, karbonu, permu, kredy i triasu) 
oraz zbiorników powierzchniowych. Ponadto w dzielnicach nie objętych systemem wodociągów 
woda pobierana jest ze studni. System wodociągowy gminy oparty jest na ujęciach głębinowych 
i powierzchniowych zlokalizowanych w głównej mierze poza terenami Miasta Wałbrzych. Jedynym 
ujęciem w granicach administracyjnych miasta jest ujęcie Rusinowa. W tabeli poniżej zestawiono 
podstawowe dane charakteryzujące poszczególne ujęcia zaopatrujące w wodę mieszkańców 
Miasta Wałbrzych.  
 
Tabela 9. Ujęcia wód na potrzeby zbiorowego zaopatrzenia w wodę mieszkańców Miasta 
Wałbrzych 

Lokalizacja ujęcia 
Nazwa 
ujęcia 

Rodzaj 
ujęcia 

Dobowa 
zdolność 

produkcyjna 
[m3/d] 

Pozwolenie wodnoprawne 
Dokument 

ustanawiający 
strefę ochronną 

Gmina Miejscowość 
Miejsce 
poboru 

Termin 
obowiąz. 

znak data znak data 

Marciszów, 
Kamienna 
Góra 

Marciszów 
Górny, 
Dębrznik, 
Ptaszków 

Q – 
dolny 
poziom 

Mierciszów 
Górny 

Studnie 
wiercone 

13 232 31.12.2015 OSjg-
I/6811/ 
P/13/01 

2.01.2001 RLS-
gw-
7211/ 
23/78 

14.07.1978 

Marciszów Marciszów 
Górny 

Q – 
górny 
poziom 
+ rzeka 
Bóbr 

Marciszów 
Górny, ujecie 
lewarowe nr 
IV i V 

Infiltracyjne 
stawy 

5 500 31.12.2015 OSjg-
I/6811/ 
P/13/01 

2.01.2001 RLS-
gw-
7211/ 
23/78 

14.07.1978 

Kamienna 
Góra 

Ptaszków Q – 
górny 
poziom 
+ rzeka 
Bóbr 

Marciszów 
Górny, ujecie 
lewarowe nr 
I i II 

Infiltracyjne 
stawy 

5 500 31.12.2015 OSjg-
I/6811/ 
P/13/01 

2.01.2001 RLS-
gw-
7211/ 
23/78 

14.07.1978 

Kamienna 
Góra 

Dębrznik Rzeka 
Bóbr 

Mała Woda Brzegowe, 
przewodowe 
– jaz 
piętrzący 
ruchomy z 
trzema 
zasuwami, o 
rzędnej 
piętrzenia 
normalnej 
424,40 m 
n.p.m. i 
długości 
10m wraz z 
pomostem 
roboczym.  

34 000 31.12.2015 SOŚ – 
6223/025-
05/2000 

29.12.2000   

Marciszów Marciszów 
Dolny 

Q – 
dolny 
poziom 

Marciszów 
Dolny 

Studnie 
wiercone 

15 500 31.12.2015 OSjg-
I/6811/ 
P/13/01 

2.01.2001 RLS-
gw-
7211/ 
23/78 

14.07.1978 

Marciszów Marciszów 
Dolny 

Q – 
górny 
poziom 
+ rzeka 
Bóbr 

Marciszów 
Dolny, ujęcie 
lewarowe 

Infiltracyjne 
brzegowe - 
studnie 

1 800 31.12.2015 OSjg-
I/6811/ 
P/13/01 

2.01.2001   

Czarny Bór Czarny Bór Q – 
dolny 
poziom 

Czarny Bór Studnie 
wiercone 

3 000 31.12.2020 WOS-
6223/ 
17/2000 

17.12.2000   

Kamienna 
Góra 

Gorzeszów, 
Jawiszów 

K+T+P Niecka 
Krzeszowska 

Studnie 
wiercone 

11 280 31.10.2011 SOS-6223/ 
024/00 

29.12.2000 OS-
6221/ 
001-
03/02 

05.04.2002 

Wałbrzych Wałbrzych -
Rusinowa 

C Rusinowa Studnia 
wiercona 

350 31.12.2030 RGŻiL.I-
7211/19/82 

09.03.1982 RGŻiL 
.I 
7211/ 
19a/82 

11.03.1982 

Szczawno-
Zdrój 

Szczawno-
Zdrój 

C Chełmiec drenażowe 50 31.12.2020 WOS-
6223/26/ 
2000 
 

28.12.2000   



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA WAŁBRZYCH NA LATA 2010-2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU-2018 

30 
 

Mieroszów Unisław P Unisław drenażowe 500 31.12.2019 WOS- 
6223/24/ 
2000 

28.12.2000   

Mieroszów Rybnica 
Leśna 

P Unisław drenażowe 300 31.12.2019 WOS- 
6223/24/ 
2000 

28.12.2000   

Mieroszów Unisław 
Śląski, 
Rybnica 
Leśna 

C+P Unisław Studnie 
wiercone 

4 500 Dla studni 
nr 
1,2,3,4,5,6 
31.12.2019 

WOS- 
6223/24/ 
2000 

28.12.2000   

Mieroszów Sokołowsko P Unisław Studnie 
wiercone 

3 000 31.12.2020 TOŚ-
6223/37/05 

31.12.2005   

LEGENDA: Q- czwartorzęd, Tr- trzeciorzęd, K- kreda, T- trias, P- perm, C- karbon 

Źródło: Opracowanie na podstawie danych pozyskanych z Wałbrzyskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji 
Sp. z o.o. 
 
Właścicielem w/w ujęć jest Wałbrzyski Związek Wodociągów i Kanalizacji - Al. Wyzwolenia 39 
w Wałbrzychu. Użytkownikiem ujęcia jest natomiast Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. – Al. Wyzwolenia 39 w Wałbrzychu.  
 
Długość czynnej sieci magistralnej na obszarze Miasta Wałbrzych wynosi obecnie 195,2 km., 
natomiast razem z przyłączami do budynków - 426,6 km (stan na 31.12.2009r.). Sieć 
wodociągowa wykazuje znaczną awaryjność oraz dużą wielkość strat wody. Zużycie wody na 
1 mieszkańca Miasta Wałbrzych wynosi ok. 42 m3/rok (dane za 2009 r.). 
 
Tabela 10. Charakterystyka zaopatrzenia w wodę w Mieście Wałbrzych. 
Lp. Wodociągi: Jednostka 2006 2007 2008 2009 
1 Długość czynnej sieci magistralnej (przesyłowej) km 233,3 231,4 231,4 231,4 

2 Długość połączeń prowadzących do budynków i 

innych obiektów 

km 195,1 195,1 195,1 195,2 

3. Liczba połączeń do sieci wodociągowej budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

szt. 12 732 12 521 12 521 12 536 

4. Woda pobrana z ujęć tys.m3 15 449,5 15 237,9 15 364,9 14 985,4 

5 Woda dostarczana do gospodarstw domowych i 

indywidualnych gospodarstw rolnych 

tys.m3 5 841,3 5 305,6 5 257,4 5 099,5 

3 Straty wody tys.m3 8 175,2 8 083,3 7 906,2 7 431,3 

Źródło: Sprawozdania M-06 za lata 2006-2009, Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

 
Dane z powyższej tabeli w sposób jednoznaczny potwierdzają fakt wysokiej awaryjności sieci, 
a tym samym bardzo dużych strat wody. Należy zatem podjąć stosowne działania związane 
z modernizacją istniejącej sieci wodociągowej w celu w celu zminimalizowania strat wody.  

3.9.6. Odprowadzenie ścieków 

Stan istniejący 
Obecnie 77,2 % mieszkańców Wałbrzycha korzysta z instalacji sanitarnej. Długość sieci 
kanalizacyjnej wynosi 107,3 km. Dzielnice miasta nie w pełni skanalizowane to: Rusinowa-Kozice, 
Lubiechów, Biały Kamień, Sobięcin, Śródmieście, Podgórze, Glinik Stary i Nowy, Szczawienko, 
Poniatów. 
 
Tabela 11. Sieć kanalizacyjna w Mieście Wałbrzych 

Lp Kanalizacja Jednostka 
Miasto Wałbrzych 

2006 2007 2008 2009 

1. 

Ścieki odprowadzone komunalne razem, w tym: 
• od gospodarstw domowych (bytowe) 
• od jednostek działalności produkcyjnej (przemysłowe) 

tys. m3 
6 066,3 
4 715,2 
695,5 

5 997,2 
4 676,5 
649,4 

5 994,8 
4 628,6 
649,8 

5 785,7 
4 454,2 
663,2 

2. Długość czynnej sieci sanitarnej km 102,7 107,1 107,2 107,3 

3. Połączenia do budynków szt. 5 538 5 538 5 538 5 542 
Źródło: Sprawozdania M-06 za lata 2006-2009, Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA WAŁBRZYCH NA LATA 2010-2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU-2018 

31 
 

Ścieki z terenu miasta kierowane są poprzez sieć kanalizacyjną do obsługującej aglomerację 
wałbrzysko-świebodzicką, mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w Cierniach (gm. 
Świebodzice) oraz do mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w Dziećmorowicach (gm. 
Walim). Charakterystykę w/w oczyszczalni przedstawiono poniżej.  
 
Tabela 12. Podstawowe parametry oczyszczalni ścieków obsługujących Miasto Wałbrzych 

Użytkownik 

Lokalizacja, 
rok 

uruchomienia 
/modernizacji 

Obsługiwany 
teren 

Przepustowość/ 
średniodobowa 
ilość ścieków 

[m3/d] 

Roczna ilość 
oczyszczonych 
ścieków [tys. 

m3] 

Bezpośredni 
odbiornik/rzeka 
wyższego rzędu 

Wałbrzyskie 
Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i 
Kanalizacji  
Sp. z o.o. 

Dziećmorowice, 
2000-2001/ nie 
modernizowano 

dzielnice 
Rusinowa i 

Kozice 
800 / 433,0 158 050 Potok Złotnica 

Wałbrzyskie 
Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i 
Kanalizacji 
 Sp. z o.o. 

Świebodzice, 
1966-1972/ 
2007-2009 

b.d. 40 000 / 23 379,5 8 533 530 Rzeka Pełcznica 

Źródło: Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

 
Oczyszczalnia ścieków w Dziećmorowicach (gm. Walim): 
Została wybudowana w latach 2000-2001 i obsługuje dzielnice Wałbrzycha: Rusinowa i Kozice. 
Oczyszczalnia składa się z następujących obiektów głównych: 

- oczyszczanie mechaniczne na sicie bębnowym i kracie ręcznej (awaryjnie), 
- punkt zlewny ścieków dowożonych, 
- pompownia ścieków dowożonych, 
- pompownia główna, 
- oczyszczanie biologiczne w reaktorach LANR I (reaktory sekwencyjne z komorami zasuw), 
- pompownia ścieków oczyszczonych, 
- wylot do Potoku Złotnica, 
- stacja dozowania koagulanta,  
- zbiornik osadu, 
- zagęszczacz mechaniczny taśmowy, 
- prasa taśmowa mechaniczna, 
- wiata na osad odwodniony. 

Przepustowość oczyszczalni wg projektu wynosi ok. 800 m3/d. Rzeczywista ilość odprowadzonych 
ścieków komunalnych na oczyszczalnie w 2009 r. wyniosła 433 m3/d i 158 050 m3/rok. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Potok Złotnica.  
 
Tabela 13.  Dane dot. gospodarki ściekami z terenu Miasta Wałbrzych (oczyszczalnia 
Dziećmorowice) 

 Jednostka 2006 2007 2008 2009 

Komunalne oczyszczalnie 

ścieków 

 

Ścieki oczyszczane razem (m. 

Wałbrzych) 

tys,m3/rok 35 35 35 33 

Ładunki zanieczyszczeń 

dopływających do oczyszczalni: 

     

BZT5 kg/rok 50 130 57 170 49 420 35 560 

ChZT kg/rok 104 640 128 880 110 940 86 930 

Zawiesina kg/rok 37 480 44 760 65 460 71 120 

Azot kg/rok 8 760 10 620 11 170 b.d 

Fosfor kg/rok 1 410 1 720 1 450 b.d 

Osady wytworzone w ciągu roku Mg 10 10 b.d 0 
Źródło: Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków mi8ejskich i wiejskich OS-5, Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. 
z o.o. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA WAŁBRZYCH NA LATA 2010-2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU-2018 

32 
 

Oczyszczalnia ścieków „Ciernie” w Świebodzicach (gm. Świebodzice) 
Oczyszczalnia ścieków „Ciernie” pracuje od lat 60-tych, kiedy wybudowano „stary" ciąg 
oczyszczania mechanicznego. W roku 1971 uruchomiono reaktor biologiczny. W latach 
osiemdziesiątych dobudowano „nowy" ciąg podczyszczania mechanicznego. 
Do niedawna, z komory rozdzielczej usytuowanej na wlocie do oczyszczalni, część ścieków 
kierowana była kolektorem do „starego" ciągu technologicznego, na początku którego 
zainstalowana jest krata mechaniczna KUMP 1500-1,6-20. Następnie ścieki poprzez 
dwukomorowy piaskownik przedmuchiwany kierowane były do dwóch osadników radialnych 
o średnicy 28m. Na ten ciąg oczyszczania kierowane było około 40 % dopływu ścieków. 
Podczyszczone ścieki doprowadzano do obiektów oczyszczania biologicznego. Blok biologiczny 
wykonany został pierwotnie w postaci 4 komór tlenowych, w których zachodził proces redukcji 
węgla organicznego. Separacja osadu czynnego od ścieków oczyszczonych następowała w dwóch 
osadnikach radialnych o średnicy 30m. Uzupełnienie bloku biologicznego stanowiły 2 komory 
stabilizacji tlenowej osadu. Sumaryczna pojemność 6 komór wynosiła 6 000 m3. 
Nowy" ciąg oczyszczania mechanicznego posiada 2 kraty o prześwicie 15mm, 2 piaskowniki 
przedmuchiwane oraz 2 osadniki wstępne o średnicy 42m. Ścieki podczyszczone z „nowego" 
ciągu odprowadzane były do odbiornika. 
W latach dziewięćdziesiątych wykonano ponadto osadnik wtórny o średnicy 48m. Rozwiązanie 
gospodarki osadowej oparte jest na ekstensywnych procesach fermentacji beztlenowej w OBF 
(o pojemności około 8 300 m3) i lagunach osadowych (o pojemności ponad 57 000 m3), której 
wynikiem jest emisja do atmosfery dużej ilości metanu. Pomocniczo wykorzystywane są 
urządzenia do mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego oraz odwadniania osadu 
wstępnie przefermentowanego, który poddawany jest procesom sezonowania na terenie 
oczyszczalni. 
W roku 2000 rozpoczęto modernizacje obiektu. Wykonane prace doprowadziły do osiągnięcia 
następującego, podstawowego efektu rzeczowego: 

- wykonano pompownię przewałową, umożliwiającą przepuszczenie wszystkich 
dopływających ścieków przez „nowy'' ciąg podczyszczania mechanicznego i skierowanie 
ich do bloku biologicznego, 

- przeprowadzono remont bloku biologicznego oraz zaadaptowano niewykorzystywaną, 
dotychczas pojemność komór tlenowej stabilizacji osadu — blok biologiczny wyposażony 
w drobnopęcherzykowy system napowietrzania - umożliwia oczyszczanie dopływających 
ścieków w zakresie redukcji związków węgla organicznego; powietrze dla potrzeb procesu 
biologicznego doprowadzane jest ze zmodernizowanej stacji dmuchaw wyposażonej 
w dmuchawy promieniowe. 

Ostatnia modernizacja oczyszczalni ścieków miała miejsce w latach 2007-2009. W ramach tego 
przedsięwzięcia dokonano modernizacji: zespołu krat, piaskowników, osadników wstępnych 
i dyspozytorni. Obiekty nowowybudowane to: blok biologiczny wraz z pompowniami 
recyrkulacyjnymi, stacja dmuchaw, osadnik wtórny, instalacja chemicznego strącania fosforu, 
zagęszczacz osadu, zbiornik wyrównawczy osadów surowych, budynek osadowy, wydzielone 
komory fermentacji, zbiornik wyrównawczy osadów przefermentowanych, stacja mechanicznego 
odwadniania osadów, pompownia ścieków zakładowych i kompletna instalacja biogazu.  
Przepustowość oczyszczalni wg projektu wynosi 40 000 m3/d. Rzeczywista ilość odprowadzonych 
ścieków komunalnych na oczyszczalnie w 2009r. wyniosła 23 379,5 m3/d i 8 533 530 m3/rok. 
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Rzeka Pełcznica.  
 
Tabela 14.  Dane dot. gospodarki ściekami z terenu Miasta Wałbrzych (oczyszczalnia „Ciernie” w 
Świebodzicach) 

 Jednostka 2006 2007 2008 2009 

Komunalne oczyszczalnie 

ścieków 

 

Ścieki oczyszczane razem 

(m. Wałbrzych) 

tys,m3/rok 4 775 4 617 4 622 4 397 

Ładunki zanieczyszczeń 

dopływających do 

oczyszczalni: 

     



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA WAŁBRZYCH NA LATA 2010-2014 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU-2018 

33 
 

BZT5 kg/rok 2 851 550 2 465 040 2 001 490 2 918 470 

ChZT kg/rok 6 178 350 5 605 670 4 860 760 7 518 040 

Zawiesina kg/rok 2 613 920 2 492 430 2 970 470 5 836 940 

Azot kg/rok 579 820 474 750 405 060 494 950 

Fosfor kg/rok 93 150 73 950 81 810 74 240 

Osady wytworzone w ciągu 

roku 

Mg 2 500 2 200 2 000 2 200 

Źródło: Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich OS-5, Wałbrzyskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i 
Kanalizacji Sp. z o.o. 
 
System kanalizacji deszczowej 
 
Oprócz ścieków wytwarzanych przez bytowanie ludzi na terenie gminy powstają ścieki opadowe. 
Ten rodzaj ścieków związany jest z występowaniem zwartej zabudowy z małą ilością odsłoniętej 
gleby. Konieczne jest zatem zbieranie tych wód i odprowadzanie poza obręb miejscowości. 
Zanieczyszczenia wód ujmowanych do kanalizacji opadowej może mieć różne przyczyny: 

- zanieczyszczenie obejść wiejskich odchodami zwierzęcymi, resztkami pasz itp., 
- zanieczyszczenie ulic substancjami ropopochodnymi, 
- śmieci wyrzucone poza kubły, sterty śmieci usytuowanych na terenach do tego nie 

przygotowanych, 
- zanieczyszczenie dróg i ulic wynikające z ruchu samochodów i pieszych.  

 
Podstawowe zanieczyszczenia ścieków opadowych to przede wszystkim zawiesiny nieorganiczne 
i substancje ropopochodne.  
 
Na terenie Miasta Wałbrzych kanalizacja deszczowa eksploatowana jest przez Zarząd Dróg 
i Komunikacji. Stan sieci, której długość wynosi ok. 163km (ok. 6 100 wpustów ulicznych) na ogół 
jest niezadowalający, często są to urządzenia zdekapitalizowane (ok. 70 % sieci wybudowano 
przed 1945 rokiem), niedrożne, niespełniające swoich funkcji. Liczne są przypadki nielegalnych 
podłączeń elementów kanalizacji sanitarnej czy odprowadzania innego rodzaju ścieków poprzez 
kanalizację deszczową.  
Dawniej wody opadowe uważano za umownie czyste, więc odprowadzano je w sposób naturalny 
po powierzchni terenu i istniejącymi ciekami lub w razie braku takiej możliwości-sztucznymi 
kanałami otwartymi. 
Ścieki opadowe odprowadza do kanałów krytych przez wpusty uliczne, wpusty podwórzowe 
i przewody spustowe deszczowe(rynny). Sieć deszczowa pracuje okresowo i stosunkowo krótko, 
zaledwie kilkadziesiąt dni w ciągu roku, przy pełnym wykorzystaniu przekrojów raz na kilka lat, 
w zależności od prawdopodobieństwa pojawienia się deszczu miarodajnego przyjętego do 
obliczenia sieci. Natężenia przepływów w przewodach wahają się w szerokich granicach, tak jak 
natężenie deszczy obciążających kanały. Z tych warunków pracy sieci wynika jej rzekoma 